¹ LÉONARD, traité de paix, tom. III.

² *Ibid.*

PIÈCES JUSTIFICATIVES

DU PREMIER CHAPITRE.

N.º I.

ACTE DE CESSION

Des trois Évêchés de Lorraine, de l'Alsace, de Brisach et de Pignérol, délivré à la France par l'Empereur et par l'Empire, à Munster, le 24 octobre 1648.

*N*OS FERDINANDUS, hujus nominis tertius, electus Romanorum Imperator, etc.

Notum facimus omnibus et singulis præsentibus litteras inspecturis, lecturis vel legi auditoris, aut quomodocumque infra scriptorum notitia ad ipsos pervenire poterit, quod, cum ob natum in Sacro Romano Imperio Germanicæ nationis, abhinc annis circiter viginti octo, civile et internum bellum, cui deinde accesserant exteri quoque reges et principes, non solum totam Germaniam, verum etiam alias Europæ provincias christiani nominis maximis calamitatibus affici contigerit; tandem vero instituto ea de re, juxta conventionem Hamburgi decima quinta decembris anno domini millesimo sexcentesimo

quadragésimo primo initam , partium utrinque bel-
 ligerantium Monasterii Westphalorum congressu ,
 post longos et laboriosos tractatus , per destinatos ab
 utraque parte huic congressui legatos et plenipoten-
 tiarios hinc inde peractos , divina favente clementia
 pax et amicitia conclusa , atque in ea pacificatione
 juxta instrumentum desuper confectum et a nobis
 Cæsareo nostro diplomate ratificatum et confirmatum ,
 inter cæteras condiciones hoc quoque specialiter con-
 ventum sit , quod supremum dominium , jura supe-
 rioritatis , aliaque omnia in Episcopatus Metensem ,
 Tullensem et Virodunensem , urbesque cognomines ,
 horumque Episcopatum districtus , et nominatim
 Moyenvicum , item in oppidum et fortalitium Bri-
 sacum , Landgraviatum Alsatiæ superioris et infe-
 rioris , Sungoviam , ac denique in Pinarolum eo
 modo , quo hactenus ad Romanum spectabant Im-
 perium , imposterum ad coronam Galliæ spectare ,
 eique incorporari debeant in perpetuum et irrevoc-
 abilitè : ideo nos , a parte nostra et Imperii , huic
 conditioni sic inter nos conventæ plene et perfecte
 satisfacere volentes , ex certa nostra scientia , et de
 consensu , consilio et voluntate electorum , principum
 et statuum Imperii , virtute præsentium , pro hono-
 pacis transferimus , cedimus , et resignamus in regem
 Franciæ , dominum Ludovicum XIV , ejusque omnes
 et singulos in regno Franciæ successores , omni me-
 liori modo et absque omni limitatione , restrictione ,
 aut reservatione , supremum et directum dominium ,
 juraque superioritatis Imperialis , aliaque omnia ,
 quæ nobis et Imperio in Episcopatus Metensem ,
 Tullensem et Virodunensem , urbesque Metim ,
 Tullum et Virodunum , horumque Episcopatum

districtus, et nominatim Moyenvicum, tum deinde Pinarolum, item in Brisacum oppidum, Landgraviatum superioris et inferioris Alsatiae, atque Suntgoviam, cis et ultra Rhenum, competebant, ita, ut hæc omnia et singula jura imposterum eo modo, quo hactenus ad nos et Romanum spectabant Imperium, ad regem christianissimum et coronam Galliae spectare eique incorporari debeant, horumque episcopos, status et ordines (salvis tamen et exceptis iis, qui in instrumento pacis singulariter excepti et Imperio Romano reservati sunt), porro inter status et ordines ac vasallos, subditosque Franciæ connumerare, ab iis homagia et fidelitatis juramenta recipere, præstationesque solitas exigere, omnemque supremam et regiam jurisdictionem in eosdem exercere possit et valeat, citra nostrum et nostrorum in Imperio successorum aut cujuscunque alterius impedimentum aut contradictionem. Nos enim omnibus juribus, actionibus et regaliis, quæ in prædictos Episcopatus, provincias, oppida et fortalitia, antehac nos et prædecessores nostri quomodocunque habuimus, aut habere potuimus, plenissime et perfectissime, scientes et volentes abhinc in perpetuum renunciamus, atque tres istos Episcopatus, eorumque episcopos præsentis et futuros, civitates Metim, Tullum, Virodunum, itemque Moyenvicum, Pinarolum, et provincias Alsatiam utramque, Suntgoviam et oppidum Brisacum, omnesque eorum cives, incolas, vasallos, subditos, ab omni juramento, homagio, fidelitate et obligatione, quibus huc usque nobis et Sacro Romano Imperio, mediate vel immediate devincti erant, absolvimus, liberamus atque exoneramus, eosque ab omni ejusmodi obligatione absolutos,

liberatos, atque exoneratos declaramus, volentes et consentientes, ut omnes et singuli dictorum Episcopatum, provinciarum et civitatum episcopi, vasalli, subditi, cives et incolæ deinceps dicto Regi Christianissimo, ejusque in regno successoribus pareant, convenientia fidelitatis sacramenta et homagia dicant, cæteraque omnia et singula præsentent, ad quæ hactenus nobis et Imperio Romano præstanda, de jure aut consuetudine tenebantur. Eorundemque Imperii statuum consilio, consensu et voluntate derogamus omnibus et singulis prædecessorum nostrorum Sacrique Romani Imperii decretis, constitutionibus, statutis et consuetudinibus, etiam juramento firmatis, aut imposterum firmandis, nominatimque capitulationi cæsareæ, quatenus alienatio omnimoda honorum et jurium Imperii prohibetur, simulque in perpetuum excludimus omnes exceptionis et restitutionis vias, quocumque tandem jure, titulove fundari possent. In hujus igitur cessionis, renunciationis, translationis et resignationis, sicut præmissum est, factæ plenius robor, testimonium et fidem, sigillum nostrum cæsareum majus huic diplomati appendi fecimus.

Et nos Sacri Romani Imperii electorum deputati, consilarii, principes et ordines hic præsentés, atque absentium principum et ordinum deputati, nuncii et mandatarii infra scripti fatemur et attestamur virtute præsentium literarum, quod præmissa cessio, renunciatio, translatio et resignatio cum bona dictorum electorum, nostraque et absentium principum atque ordinum voluntate, præscitu et consilio facta, peracta et conclusa fuerit, in quam etiam ex nostra et illorum parte consentimus, ac per omnia ratam habe-

mus, et virtute mandatorum nostrorum firmam, in-
violatamque servatum iri promittimus; recipientes
insuper fore, ut ex abundanti in proximis quoque
Imperii comitiis ratæ sint dictarum ditionum jurium-
que abalienationes, ac proinde, si in cæsarea capi-
tulatione pactio, vel in comitiis propositio deinceps
fiat de occupatis, distractisve Imperii bonis ac juribus
recuperandis, ea non complectetur, aut complecti in-
telligetur res supra expressas, utpote ex communi
ordinum sententia pro publica tranquillitate, acce-
dente etiam titulo oneroso (ut in tractatu videre est)
in alterius dominium legitime translatas.

Inserantur subscribentium nomina.

Actum Monasterii Westphalorum die... mensis...
anno domini.

Nos infra scripti attestamur, cum cessio hæc supra
descripta, manu et sigillo Augustissimi Domini Im-
peratoris firmata, domino legato Regis Christianis-
simi hodierna die, qua instrumentum pacis subscri-
bitur, extradi debuisset, in promptu tamen non
fuerit, nos interea hanc scripturam propriis nostris
manibus et sigillis subsignasse et muniisse, quæ et
virtute nostrarum plenipotentiarum eandem vim ha-
bere debet, quam habiturum esset ipsum Cæsareæ
Majestatis diploma, promittentes insuper, nos id,
in termino commutandis ratificationibus præfixo,
authentica forma dicto domino plenipotentiaro gal-
lico extradituros.

Actum Monasterii Westphalorum, die vigesima
quarta anno domini millesimo sexcentesimo qua-
dragesimo octavo.

JOANNES LUDOVICUS ISAACUS VOLMAR,
COMES A NASSAU. DOCTOR.

Et nos electorum, principum ac statuum Imperii ad hunc actum specialiter ab ipso, vigore conclusi die decima tertia mensis octobris anno millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo Monasterii facti, et ipso die subscriptionis sub sigillo cancellariæ Moguntinæ, domino legato gallico extraditi, deputati, nimirum Electoralis Moguntinus, dominus NICOLAUS GEORGIUS DE REIGERSPERG, eques, cancellarius : Electoralis Bavaricus dominus JOANNES ADOLPHUS KREBS, consiliarius intimus : Electoralis Brandenburgicus, dominus JOANNES COMES IN SAIN ET WITGENSTEIN, dominus in Homburg et Vallendar, consiliarius intimus : nomine domûs Austriacæ, dominus GEORGIUS ULRICUS COMES A WOLKENSTEIN, consiliarius Cæsareo-aulicus : dominus CORNELIUS GOBELIUS, episcopi Bambergensis consiliarius : dominus SEBASTIANUS MEEL, episcopi Herbipolensis consiliarius intimus : dominus JOANNES ERNESTUS, ducis Baviaræ consiliarius aulicus : dominus WOLFFGANGUS CONRADUS A TUMBSHIRN, consiliarius aulicus Saxonico-Altenburgensis et Coburgensis : dominus AUGUSTUS CARPZOVIVS, consiliarius Saxonico-Altenburgensis et Coburgensis : dominus JOANNES FROMHOLD, domûs Brandenburgicæ Culmbacensis et Onolzbacensis consiliarius intimus : dominus HENRICUS LANGENBECK, jurisconsultus, domûs Brunsvico-Lunæburgicæ, lineæ Cellensis, consiliarius intimus : dominus JACOBUS LAMPADIUS, jurisconsultus, lineæ Calenbergensis consiliarius intimus et pro-cancellarius : nomine comitum scamni Wetteraviensis, dominus MATHÆUS WESEMBECIUS, jurisconsultus et consiliarius : nomine utriusque scamni, dominus MARCUS OTTO, Argentoratensis ;

dominus JOANNES JACOBUS WOLF, Ratisbonensis ; dominus DAVID GLOXINUS, Lubecensis, et dominus JODOCUS CHRISTOPHORUS KRESS A KRESSENSTAIN, Norimbergensis reipublicæ respective syndici, senatores, consiliarii et advocati, fatemur et attestamur, virtute præsentium literarum, quod præmissa cessio, renunciatio, translatio et resignatio cum bona dictorum electorum, principum et statuum Imperii voluntate, præscitu et consilio facta, peracta et conclusa fuerit, in quam etiam ex nostra et illorum parte consentimus, eamque per omnia ratam habemus, et virtute mandatorum nostrorum firmam inviolatamque servatum iri promittimus; recipientes insuper fore, ut ex abundantia in proximis quoque Imperii comitiis ratæ sint dictarum ditiorum juriumque abalienationes, ac proinde, si in cæsarea capitulatione pactio, vel in comitiis propositio deinceps fiat de occupatis distractisque Imperii bonis ac juribus recuperandis, ea non complectetur aut complecti intelligetur res supra expressas, utpote ex communi ordinum sententia pro publica tranquillitate, accedente etiam titulo oneroso (ut in tractatu videre est) in alterius dominium legitime translatas; promittentes insuper, nos, quam primum diploma cæsareum in forma authentica domino legato gallico extradetur, illud eadem hac clausula confirmaturos, quæ interea idem robur habebit, ac si dicto diplomati apposita esset. Actum Monasterii Westphalorum, die vigesima quarta octobris, anno millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo.

Nomine Domini Electoris Moguntini,
Nicolaus Georgius Reigersperger.

Nomine Domini Electoris Bavarïæ,

Joannes Adolphus Krebs.

Nomine Domini Electoris Brandenburgici,

Joannes Comes in Sain et Witgenstein.

Nomine Domûs Austriacæ,

Georgius Udalricus Comes in Wolkhenstein et Rodnegg.

Nomine Domini Episcopi Bambergensis,

Cornelius Gobelius.

Nomine Domini Episcopi Herbipolensis, Ducis Franconiæ,

Sebastianus Wilhelmus Meel.

Nomine Domini Ducis Bavarïæ,

Joannes Ernestus, Ictus.

Nomine Domini Ducis Saxonïæ, lineæ Aldenburgensis,

Wolfgangus Cunradus a Thumshirn, consiliarius Aldenburgensis ac Coburgensis.

Nomine Domini Ducis Saxonïæ, etc., lineæ Aldenburgensis.

Augustus Carpov, D. consiliarius Aldenburgensis et Coburg.

Nomine Domini Marchionis Brandenburg. Culmbacensis,

Mathæus Wesenbecius, consiliarius electoris Brandenburgici intimus.

Nomine Domini Marchionis Brandeburgici Onolsbacensis,

Joannes Fromhold, consiliarius elect. intimus.

Nomine Domini Ducis Brunsvico - Luneburgensis
Cellensis ,

Henricus Langenbeck , D. consiliarius intimus.

Nomine Domini Ducis Brunsvico-Luneburgici Gru-
penhagensis ,

*Jacobus Lampadius , Ictus , consiliarius intimus et
pro-cancellarius.*

Nomine Domini Ducis Megapolitano - Sverinensis
proprio , et, tutorio nomine ,

Nomine Ducis Megapolitano-Gustroviensis ,
Abraham Kayser , D. consiliarius intimus.

Nomine Domini Electoris Brandenburg. tanquam Du-
cis Pomeraniæ Stetini ,

Mathæus Wesenbecius , qui supra.

Nomine Domini Electoris Brandenburgici , tanquam
Ducis Pomeraniæ Wolgasti ,

Joannes Fromhold , consiliarius intimus.

Nomine Domini Ducis Wirtembergici ,

*Johann Conrad Varnbüler , a consiliis regiminis se-
cretioribus.*

Nomine Domini Landgraviæ Hasso - Casselanæ vi-
duæ ,

*Adolphus Wilhelmus de Grosieg , consiliarius in-
timus.*

Nomine Domini Landgravii Hasso-Darmstadiensis ,

Joannes Jacobus Wolff a Todtenwart , consiliarius.

Nomine Domini Marchionis Badensis Durlacensis ,

Joannis Georgius de Merckelbach , consiliarius.

Nomine Domini Marchionis Baden-Badensis ,

Joannes Jacobus Datt in Dieffenau.

Nomine Domini Saxo-Lawenburgici,
David Gloxinus, D.

Nomine Domini Ducis Württembergici, tanquam
comitis Mompelgardensis,
Johann Conrad Varnbüler.

Nomine Dominorum comitum et baronum scamni
Wetteravici,
Mathæus Wesembecius.

Nomine Dominorum comitum et baronum scamni
Franconici,
Johann Conrad Varnbüler.

Nomine Reipublicæ Argentinensis,
*Marcus Otto, U. J. D., idemque nomine civitatis
Spirensis, Weissenburgensis ad Rhenum et Landa-
viensis.*

Nomine Reip. Noribergensis,
*Jodocus Christophorus Kress a Kressenstein, ejusdem
senator, ut et respectu civitatum Winsheimensis et
Schweinfurtensis.*

Nomine Reipub. Ratisbonensis,
*Joannes Jacobus Wolff a Tødtenwart, consiliarius et
syndicus.*

Nomine Reip. Lubecensis,
*David Gloxin, D. syndicus, idemque nomine civi-
tatum Goslar et Nordhausen.*

N.º II.

ACTE DE CESSION

De la ville de Brisach, du Landgraviat d'Alsace et de la Préfecture des dix villes impériales d'Alsace, délivré à la France par l'Empereur et la maison d'Autriche.

Nos FERDINANDUS, hujus nominis tertius, electus Romanorum Imperator, etc.

Et Nos FERDINANDUS CAROLUS, Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ, Comes Tyrolis et Goritiæ, etc.

Nos SIGISMUNDUS FRANCISCUS, Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ, Episcopus Augustæ Vindelicorum, Comes Tyrolis et Goritiæ, etc.

Notum facimus omnibus et singulis præsentibus litteras inspecturis, lecturis, vel legi audituris, aut quomodocunque infra scriptorum notitia ad ipsos pervenire poterit. Cum in congressu de tractanda pace universali Monasterii Westphalorum instituto, post longos et laboriosos tractatus per destinatos ab utraque parte huic congressui legatos et plenipotentarios hinc inde peractos, divina favente clementia pax et amicitia conclusa, atque in ea pacificatione juxta instrumentum desuper confectum inter cæteras condiciones hoc quoque specialiter conventum sit : Quod Nos Ferdinandus Imperator

et Nos Ferdinandus Carolus, et Sigismundus Franciscus, Archiduces Austriæ, oppidum et fortalitium Brisacum, cum provinciis Sontgoviæ, superiori item ac inferiori Alsatia, eo modo, quo hactenus avitæ hereditatis et proprietatis jure ad nos totamque nostram laudatissimam familiam Austriacam spectabant, in regem regnumque Galliarum transferre, cedere, ac juribus nobis desuper competentibus renunciare debeamus: Ideo nos a parte nostra et totius domûs nostræ huic conditioni sic inter nos conventæ, plene et perfecte satisfacere volentes, ex certa nostra scientia et deliberata voluntate, virtute præsentium, transferimus, cedimus ac resignamus in dictum Regem Franciæ, dominum Ludovicum XIV, ejusque omnes et singulos in regno Franciæ successores, omni meliore modo et absque omni limitatione, restrictione, et rêservatione, omnia et singula jura, actiones, proprietates, dominia, possessiones, jurisdictiones, regalia, utilitates, accessiones, quæ hactenus nobis et familiæ nostræ Austriacæ competebant, et competere poterant, in oppidum Brisacum, Landgraviatum superioris et inferioris Alsatia, Sontgoviam, Præfecturamque provincialem decem civitatum Imperialium in Alsatia sitarum, scilicet Hagenaw, Colmar, Schletstatt, Weissenburg, Landaw, Oberenheim, Rosheim, Munster in Valle Sancti Gregorii, Kaisersberg, Turinckheim, omnesque pagos, et alia quæcumque jura, quæ a dicta Præfectura dependent, ita ut dictum oppidum Brisacum cum villis Hochstatt, Niderrimbsing, Harten et Acharrn ad communitatem civitatis Brisacensis pertinentibus, cumque omni territorio et banno, quatenus se ab antiquo extendit, salvis

ejusdem civitatis privilegiis et immunitatibus a domo Austriaca antehac obtentis et impetratis, itemque dictus Landgraviatus utriusque Alsatiae et Sunti-govia, tum etiam Praefectura provincialis in dictas decem civitates et loca dependentia, item omnes vasalli, landsassii, subditi, homines, oppida, castra, villae, arces, sylvae, forestae, auri, argenti aliorumque mineralium fodinae, flumina, rivi, pascua, omniaque jura, regalia et appertinentia, cum omnimoda jurisdictione et superioritate supremoque domino a modo in perpetuum ad regem coronamque Galliae pertineant, eique incorporata intelligantur, absque nostra totiusque nostrae familiae Austriacae, vel cujuscumque alterius contradictione, adeo ut neque nos, neque ullus alius familiae nostrae princeps quicquam juris aut potestatis in his praememoratis partibus cis et ultra Rhenum sitis ullo unquam tempore imposterum praetendere, vel usurpare possimus, aut debeamus. Nos enim a parte nostra et domus nostra totis omnibus et singulis juribus, actionibus, regaliis, proprietatibus et possessionibus, quae in praedicta oppida, fortalitia, terras, provincias ac ditiones antehac Nos et praedecessores nostri quomodocumque habuimus, plenissime et perfectissime, scientes et volentes, abhinc in perpetuum et irrevocabiliter renunciamus, atque omnes istorum locorum et provinciarum cives, incolas, vasallos, landsassios, subditos ab omni juramento, homagio, fidelitate et obligatione, quibus huc usque nobis et nostrae domui mediate vel immediate devincti erant, absolvimus, liberamus, atque exoneramus, eosque ab omni ejusmodi obligatione absolutos, liberatos, atque exoneratos declaramus, volentes

et consentientes, ut omnes et singuli deinceps dicto Regi Christianissimo, ejusque in regno successoribus pareant, convenientia fidelitatis sacramenta et homagia dicant, cæteraque omnia et singula præsent, ad quæ hactenus nobis, et domui nostræ Austriacæ de jure aut consuetudine præstanda tenebantur. Nosque insuper effecturos recipimus, ut a Rege Hispaniarum Catholico eadem quoque renunciatio in authentica forma extradatur. In hujus igitur cessionis, renunciationis, translationis et resignationis, ut præmissum est, factæ plenius robor, testimonium et fidem sigilla nostra huic instrumento appendi fecimus. Acta sunt hæc, etc.

Nos infra scripti attestamur, cum cessio hæc supra descripta, manu et sigillo augustissimi domini Imperatoris, itemque serenissimorum dominorum Archiducum Austriæ, domiti Ferdinandi Caroli et domini Sigismundi Francisci fratrum firmata, domino legato Regis Christianissimi hodierna die, qua instrumentum pacis subscribitur, extradi debuisset, in promptu tamen non fuerit, nos interea hanc scripturam propriis nostris manibus et sigillis subsignasse et muniisse, quæ et virtute nostrarum plenipotentiarum eandem vim habere debet, quam habiturum esset ipsum Cæsareæ Majestatis suarumque Serenitatum diploma; promittentes insuper, nos id, in termino commutandis ratificationibus præfixo, in authentica forma dicto domino plenipotentiaro gallico extradituros. Actum Monasterii Westphalorum, die vigesima quarta mensis octobris, anno millesimo sexcentesimo quadragésimo octavo.

JOHANNES LUDOVICUS ISAAC VOLMAR.
COMES A NASSAU.

CHAPITRE II.

Traité de paix des Pyrénées conclu entre la France et l'Espagne, en 1659.

LA guerre entre la France et l'Espagne avoit éclaté en 1635 ¹. Les Espagnols ayant été exclus du traité conclu à Munster entre la France et l'empereur, les hostilités continuèrent entre eux et les François. Guerre entre la France et l'Espagne.

Les troubles qui agitèrent la France pendant la minorité de Louis XIV, facilitèrent aux Espagnols les moyens de recouvrer une partie des places et des pays que les François leur avoient enlevés précédemment, entre autres, la majeure partie de la Catalogne qu'ils reprirent dans les années 1650 et 1652.

Les Pays-Bas devinrent ensuite le principal théâtre de la guerre; le grand Condé, pros- crit par la cour de France, y commandoit les Espagnols avec le titre de généralissime.

La campagne de 1654 est remarquable par le siège d'Arras, entrepris par les Espagnols. Comme la prise de cette place leur auroit

¹ Voyez ci-dessus, p. 100.